
2022年3月 

 進路指導ご担当者様  

シャープ株式会社 

シャープ特選工業株式会社 
 

―キャリア教育オンライン出前授業のご案内― 

 

早春の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

さて、シャープ株式会社とシャープ特選工業株式会社とが協働し、障がいのある子どもたちに

向け、職業観や勤労観を育み、自立に繋がるきっかけづくりを目的とするキャリア教育支援活動

「出前授業」を実施しています。学生生活では実感の得にくい社会生活の心構えを当事者社員

及び共に働く社員からメッセージを送ることでキャリア形成の一助となるよう取り組んでおりま

す。 

当社では学校へ訪問し、授業を行う「出前」形式による教育支援活動を通じて、2012年度の

開始以来、全国の支援学校にて10年間で延べ238校から出前授業コースのお申し込みをいただき

ました。「職場見学」「職場体験実習」を含むキャリア教育支援活動では約1万6千名の子ども達

に社会参加することの大切さと楽しさを伝えて参りました。 

2020年春より、コロナ感染症対策の必要性から外部講師による講演や職場見学、体験実習等

の実施が困難な状況が継続している学校様も多いと伺っております。そのため、当社では2020

年7月よりコロナ禍終息までの期間限定でオンライン（動画配信）出前授業として実施をし、

2020年度は延べ102校、2021年度は延べ132校の学校様にご活用頂きました。現在も、継続した

感染症対策が必要なことから、オンライン出前授業を継続して実施させて頂きますことを、ご案

内いたします。 

詳細については、下記授業案内及び申し込み書をご確認の上、貴校での活用をご検討頂ければと

存じます。 

記 
 

・実施期間      ： 2022 年 4 月～コロナ禍終息まで 

・実施対象      ： 全国の支援学校（中学部～高等部）   

・テーマ       ：以下 3 つのテーマから１つを選択頂けます。 

             「『働く』ことの意義」 

             「実習前の取り組みについて」 

             「働く先輩から学ぶ」 

・授業時間      ： 1 時限（1 時限を 45 分～50 分として）  

 事前授業、振り返り等含めると 2 時限程度 

・募集期間      ： ご要望の実施日に対し、原則 1 ヶ月前までにご応募下さい。 

なお、4 月実施のご要望がもしございましたら早めにご相談下さ

い。 

・申し込み      ：申し込み書にて希望の授業、日時を記載の上申込み下さい。 

・実施方法      ： お申し込み後、授業閲覧 URL 及び閲覧後活用頂けるワークシート 

を送付いたします。「動画閲覧のみ」、もしくは「動画閲覧と双方

向通信による質疑応答あり」のコースから選択いただきます。 

以 上 



キャリア教育支援活動 オンライン出前授業のご活用について 

 

シャープ特選工業株式会社では、年間約 150 名の実習生をお受入れしております。また、年間約

30 校の支援学校さまへ出向き授業を行うなど、生徒の職業観の醸成の一助となる取り組みを 2012

年より継続実施して参りました。これらの活動で、各支援学校さまの取り組みや先生方からのご助

言、生徒との関わり、そして障がいのある社員の定着支援を通して、「働く」ために必要な力につ

いては、働く前に学び、取り組むことが大切だと痛感しております。 

コロナ禍により、企業職場見学や体験実習が困難な学校さまも多いと伺っております。生徒の学

生生活をより充実したものとし、就労への取り組みの一助として、また社会人として長く就労し続

ける力を養って頂くため、オンライン出前授業のカリキュラムを作成し、実施しております。現在

も、引き続き感染症対策が必要なことから、オンライン出前授業を継続して実施しますことをご案

内いたします。当取り組みが貴校のキャリア教育の一つとして、先生方のお役に立てますと幸いで

す。 

 

1. 以下、3 つのコース（手話ありは、①、②の 2 コースのみ）からお選びいただけます 

① 『働く』ことの意義 

➢ 目的 

◆ 「働くこと」の意義、価値について考える 

◆ 「働く力（就労準備性）」と「学生生活」との繋がりについて知る 

➢ 期待される効果 

◆ 「働く」目的を考え、自分自身が「働く」ことの価値に対する視野を広げる 

◆ 「仕事をするための大切な力（就労準備性）」について、学生生活で日々取り組める行

動レベルで解説することにより、日々の取り組みを充実させ、就労準備性を高める取

り組みへとつなげる 

② 実習前の取り組みについて 

➢ 目的 

◆ 「今の自分を知る」（自己理解の促進） 

◆ 学生生活、実習等に向けた「目標設定」をする 

➢ 期待される効果 

◆ 「学生生活」で必要な力を具体的にイメージし、それらは「社会人」として働く際に

必要な力であることを知る 

◆ 「学生生活」と「日常生活」で、今「できていること」「これから頑張ること（課

題）」を整理し、実習や日々の取り組みに向けて目標設定をする 

③ 働く先輩から学ぶ 

➢ 目的 

◆ 実際の働く現場を知る 

◆ 役割を持ち、チームワークを発揮しながら働く様子を知る 

➢ 期待される効果 

◆ 働くベースとなる力である健康管理や対人スキルなどの重要性を知る 

◆ 実際の現場を通じて仕事への親近感を持ち、就労意欲を高める 

 

 

 



2. オンライン出前授業の「ワークシート」活用について 

➢ 各授業視聴後に取り組むワークシートのデータを事前送付いたします。 

➢ 生徒の理解度等に応じ、ワークシートを先生方で改訂されること、また授業視聴途中で 

ワークシートの設問に回答しながら進めて頂くことも可能です。 

➢ ワークシートは受講後の生徒の声として、弊社への送付にご協力頂きたく存じます。 

 

3. お申し込み後の流れ   

 

 

 

4. 申込み受付期間について 

オンライン出前授業は、感染症対策の必要性を事由として、生徒の就労への取り組みを含めた

活動が制限されていることから、期間をコロナ禍終息までと限定し実施致します。申込み受付

期間については、下記スケジュールをご参考ください。 

 実施希望日 申込み受付期間 

1 期 2022 年 5 月 9 日～2022 年 9 月 20 日 2022 年 4 月 1 日～2022 年 7 月 29 日 

2 期 2022 年 9 月 21 日～2023 年 3 月 20 日 2022 年 8 月 1 日～2023 年 2 月 28 日 

尚、時期を経て環境が整いました際には、通常のキャリア教育支援活動を優先し、実施させて

頂きますことをご了承ください。 

以 上 

 

問合せ先：シャープ特選工業株式会社 管理部 総務課  

     〒545-0021 大阪府大阪市阿倍野区阪南町 7 丁目 9 番地 12 号  

    TEL：06-6694-3111 FAX：06-6694-3113 Mail：web_tokusen@sharp.co.jp  

     担当：吉永、石垣 

⑴ ⑵ ⑷

⇒ ⇒ ⇒

もしくは にて もしくは にて

Mail:web_tokusen@sharp.co.jp
Fax:06-6694-3113

Mail:web_tokusen@sharp.co.jp
Fax:06-6694-3113

http://www.tokusen.sharp.co.jp/index.html

必要事項ご記入の上
ご返送ください

・事前確認書 　 　
・カリキュラム　　　
・ワークシート送付

⑶

「シャープ特選」で検索、もしくは

実施に際し
・ご確認事項
・カリキュラム
（転用不可）

・ワークシート
をメール送付

致します

お申込み お受付け
日程調整
＠特選

事前確認書
ご返送

HPで申込書データダウンロートできます


